

Roll No. :

Total No. of Questions : 8]

[Total No. of Printed Pages : 3

HMBM-346

M.Com. (IIIrd Semester) Examination, Jan.-2023

BUSINESS MANAGEMENT

Paper - FCM-CBM-OE-306

(Entrepreneurship)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75

The question paper contains three Sections.

प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं।

Section-A

(Marks : $1\frac{1}{2} \times 10 = 15$)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries $1\frac{1}{2}$ marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : $1\frac{1}{2} \times 10 = 15$)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न $1\frac{1}{2}$ अंक का है।

Section-B

(Marks : $10 \times 3 = 30$)

Note :- Answer any *three* questions out of four questions. (Answer limit **250** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : $10 \times 3 = 30$)

नोट :- चार प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **250** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

Section-C

(Marks : $15 \times 2 = 30$)

Note :- Answer any *two* questions out of three questions. (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : $15 \times 2 = 30$)

नोट :- तीन प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BRI-1000

(1)

HMBM-346 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What is Entrepreneurship ?
उद्यमिता क्या है ?
- (ii) Who is Innovative Entrepreneur ?
अभिनव उद्यमी कौन है ?
- (iii) What do you understand by Competitive Advantage ?
प्रतिस्पर्धात्मक लाभ से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What is Entrepreneurial Exposure ?
उद्यमशीलता जोखिम क्या है ?
- (v) What is Venture Capital ?
उद्यम पूँजी क्या है ?
- (vi) Define Project Management.
परियोजना प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define Export Oriented Units.
निर्यात उन्मुख इकाइयों को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is the main function of District Industries Centres ?
जिला उद्योग केन्द्रों का प्रमुख कार्य क्या है ?
- (ix) What do you mean by Technology Park ?
प्रौद्योगिकी पार्क से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (x) What is Management Feasibility ?
प्रबन्ध साध्यता क्या है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Distinguish between Entrepreneur and Manager.
उद्यमी तथा प्रबन्धक के मध्य अन्तर कीजिए।
3. Write any *three* schemes of Commercial Banks for Entrepreneurship.
उद्यमिता के लिए व्यापारिक बैंकों की कोई भी **तीन** योजनायें लिखिए।
4. Write the objectives of SIDBI.
सिडबी के उद्देश्य लिखिए।
5. “Profit is the reward for uncertainty bearing.” Explain.
“जोखिम वहन करने का पुरस्कार लाभ है।” वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

6. “Entrepreneur is one who undertakes risk.” Explain it and describe the main qualities of a successful entrepreneur.
“उद्यमी वह है जो जोखिम वहन करता है।” इसका वर्णन कीजिए तथा एक सफल उद्यमी के प्रमुख गुणों का वर्णन कीजिए।
7. Explain and evaluate the Risk bearing theory of Entrepreneurship propounded by Knight.
नाइट द्वारा प्रतिपादित उद्यमिता की जोखिम वहन करने के सिद्धान्त का वर्णन एवं मूल्यांकन कीजिए।
8. Describe the various schemes and programmes provided by the Government to Small Scale Industries.
लघु स्तरीय उद्योगों को सरकार द्वारा बनाई गयी विभिन्न योजनाओं तथा कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।